
1 / 44

Cliquez sur la carte pour accéder au site

Cliquez sur la carte pour accéder au site

PÔLE ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF EN CHARGE DE LA GESTION DÉLÉGUÉE DU SERVICE DES COMMUNES DE :

PÔLE EAU POTABLE EN CHARGE DE LA GESTION DÉLÉGUÉE DU SERVICE DES COMMUNES DE :

S Y N D I C AT I N T E R C O M M U N A L D ’ A S S A I N I S S E M E N T E T D ’ E A U P O T A B L E D E N E M O U R S S A I N T P I E R R E ( S I A E P )  
4 1  Q U A I V I C T O R H U G O – 7 7 1 4 0  N E M O U R S

https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/
https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/


COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 2

Le quorum n’ayant pas été atteint lors de la réunion du Conseil Syndical du mardi 3 mars 2020 relative aux affaires eau potable, conformément à

l’article L2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), le Conseil Syndical légalement convoqué, s’est à nouveau réuni en

session ordinaire le mercredi 11 mars 2020 à 9h00 à la STation d’EPuration Nemosia, rue des étangs à Saint Pierre Lès Nemours, sous la

présidence de Monsieur Casimir WROBEL.

Après appel des membres présents et la désignation d'un secrétaire de séance, Monsieur Fréderic DEMASSON, le Président déclare la séance 
ouverte.

Assistaient également à la réunion les services du SIAEP de Nemours Saint Pierre, Madame Stéphanie Paska et Monsieur Fabrice Leclou.

Le Président rappelle à l’assemblée les différentes affaires exposées lors de la précédente réunion, et, à l’unanimité, les membres présents en adoptent le Procès-verbal.

/ 44 

PRÉSENTS : 

M. WROBEL Casimir, Président, M. COFRECES Segundo, M. DEMASSON Frédéric, M. GRAVIER Denis, M. LEBOEUF Jacky, M. MACAK Daniel, M. NEHOULT Jean-Pierre, M. PEGAZ FIORNET Guy, M. 

ROUX Philippe, M. TURPIN Jean

EXCUSÉ(S) AYANT DONNÉ PROCURATION : Mme BEAUVAIS Evelyne à M. NEHOULT Jean-Pierre

EXCUSÉ(S) : M. DARVILLE Camille, M. JOUE Gérard, M. PEUTOT Christian, M. SAYDE Thierry, M. VALEUR Patrick

ABSENT(S) : M. BAURY-SAILLY Frédéric, M. BODIN Jean, M. BRIAND Thierry, M. CHANTEREAU Guillaume, M. CLERGEOT Philippe, M. LANLARD Patrick, M. MARTIN Jean Claude, M. ORIGNE Thierry, 

M. THIERRY Simon, M. VALLERY Thierry, M. VIEIRA Orlando



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 3 / 44

OBJET DÉLIBÉRATIONS

DOCUMENT BUDGÉTAIRE

C I-APRÈS

ADOPTION DU COMPTE DE GESTION 2019 2020/006 PAGE 6 ET 7

ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2019 2020/007 PAGE 8 ET 9

AFFECTATION DE RÉSULTAT 2019 2020/008 PAGE 10

ADOPTION DU BUDGET PRIMITIF 2020 2020/009 PAGE 11 A 16

AFFAIRES DIVERSES PAGE 18 À 34

ANNEXES (DÉTAILS BP) PAGE 36 A 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 4 / 44

Comité Syndical

du 11 mars 2020



5 / 45COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE



6 / 45COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 7 / 44

Délibération : 2020/006

Considérant que les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même exercice, le Comité Syndical, après en avoir délibéré,  à l'unanimité approuve le Compte de Gestion du service 

service Eau potable dressé pour l'exercice 2019 par le Receveur.



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 8 / 44

(pages  36 à 38)



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 9 / 44

Délibération : 2020/007

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article L.2121-31 relatif à l’adoption du compte administratif,

Vu le vote du budget primitif 2019 en date du 19 mars 2019, 

Considérant la présentation des résultats de l'exercice 2019 par le Président,

Vu le compte de gestion de l’exercice 2019 dressé par le comptable, 

Sous la présidence de M. ROUX  Vice-Président, le Président ayant quitté la salle, après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Comité Syndical approuve  le compte administratif 2019 du service Eau 

potable, tel que présenté.



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 10 / 44

Délibération : 2020/008

Vu le compte de gestion et le Compte Administratif 2019,

Statuant sur l'affectation du résultat de fonctionnement de l'exercice 2019, le Comité Syndical, après en avoir délibéré à l'unanimité, décide d'affecter le résultat de fonctionnement du service

Eau potable tel que présenté.



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 11 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 12 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 13 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 14 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 15 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 16 / 44

délibération : 2020/009

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L 2312–1 et suivants,

Vu le paragraphe n°54 de l'instruction n°3 A-9-10 du BOI du 30 décembre 2010,

Considérant les orientations budgétaires pour l’année 2020 présentées par le Président le 12 février 2020, et considérant le projet de Budget Primitif 2020 du service Eau potable soumis au

Comité Syndical, le Comité Syndical, après en avoir délibéré à l'unanimité, adopte le Budget Primitif 2020 du service Eau potable, par chapitre, qui s'équilibre comme suit :l

4 955 244.12 € 4 955 244.12 €

Et précise que le budget du service Eau potable est assujetti à TVA.820.12 OTAL

BP 2020 Dépenses Recettes

Section d’EXPLOITATION 2 813 424.00 € 2 813 424.00 €

Section  d’INVESTISSEMENT 2 141 820.12 € 2 141 820.12 €

TOTAL 4 955 244.12 € 4 955 244.12 €



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 17 / 44

Merci de votre 

attention



18 / 44

Cliquez sur la carte pour accéder au site

Cliquez sur la carte pour accéder au site

PÔLE ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF EN CHARGE DE LA GESTION DÉLÉGUÉE DU SERVICE DES COMMUNES DE :

PÔLE EAU POTABLE EN CHARGE DE LA GESTION DÉLÉGUÉE DU SERVICE DES COMMUNES DE :

S Y N D I C AT I N T E R C O M M U N A L D ’ A S S A I N I S S E M E N T E T D ’ E A U P O T A B L E D E N E M O U R S S A I N T P I E R R E ( S I A E P )  
4 1  Q U A I V I C T O R H U G O – 7 7 1 4 0  N E M O U R S

Le Président invite Monsieur LECLOU à commenter les différentes

diapositives projetées en séance, présentant l’avancement des

travaux et projets en cours de réalisation.

https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/
https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/


Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 19 / 45

6 015 € achevés en décembre 2019



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 20 / 45

6 015 € achevés en décembre 2019



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 21 / 45

18 900 € achevés en décembre 2019

- Réservoir d’Aufferville

- Réservoir de Chatenoy - Ormesson

- Réservoir de Fay Lès Nemours

- Réservoir de Montaviot à Saint Pierre Lès Nemours

- Réservoir de Montmien à Saint Pierre Lès Nemours

Chatenoy - Ormesson

Aufferville

Fay les Nemours

Montaviot

Montmien 



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 22 / 45

18 900 € achevés en décembre 2019

- Réservoir d’Aufferville

- Réservoir de Chatenoy - Ormesson

- Réservoir de Fay Lès Nemours

- Réservoir de Montaviot à Saint Pierre Lès Nemours

- Réservoir de Montmien à Saint Pierre Lès Nemours

Chatenoy - Ormesson
Montmien 

Aufferville

Fay les Nemours

Montaviot



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 23 / 45

Estim. 4 000 € à venir dans le courant du 1er trimestre 2020

Montmien 

S É C U R I S AT I O N D U R É S E R V O I R D E C H AT E N O Y – O R M E S S O N

( M I S E E N P L A C E D ’ U N E X T R A C T E U R D ’ A I R D A N S L E L O C A L C H L O R AT I O N )



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 24 / 45

Estim. 5 000 € à venir dans le courant du 1er trimestre 2020

S É C U R I S AT I O N D E L ’ A C C È S À L ’ A C C É L É R AT E U R E A U P O T A B L E D E D A R V A U L T

( R E M P L A C E M E N T D E L A T R A P P E D ’ A C C È S )



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 25 / 45

7 300 € pour 1 an (dont travaux initiaux installation sonde 

et intégration logiciel  4 900 € + licence 2 400/an)
: Mise en place envisagée au second trimestre 2020

Capteur de pression (NGF) 

et/ ou 
Capteur qualité

Automate (Sofrel, etc.)

Débitmètre Compteur

SUPERVISION

(GEREMI, TOPKAPI,…)

Niveau critique

Pré requis d’instrumentation par ouvrage 2 - Synthèse du rendu (notamment calculs quotidiens de 4 indicateurs)

i n d i c a t e u r  s é c h e r e s s e  

renseigne sur la tendance et la situation actuelle du niveau statique dans l’ouvrage, en comparaison avec l’historique 

disponible pour chaque mois de l'année.

L’indicateur sécheresse sera calculé sur tous nos forages et sur tous les piézomètres BRGM associés à la même 

masse d’eau que nos forages 

i n d i c a t e u r  c r i t i c i t é  n i v e a u  e a u

qualifie le niveau d'eau dans l'ouvrage du SIAEP par rapport à la position de la pompe.

En comparant la valeur du "niveau minimal" par rapport à la position de la pompe, l'indicateur permet d’anticiper les 

manques d’eau 

I n d i c a t e u r  r e n d e m e n t  f o r a g e

Sans sollicitations tierces, pour un même débit, sur un même temps de pompage, le rabattement sera toujours le 

même. Si ce rabattement augmente, c’est que la constante due à l’ouvrage change (l’ouvrage se colmate)

Le rabattement (dépression du niveau causé par un pompage) est fonction du débit (variable), du temps (variable), 

de constantes dues à la nappes (constant), de constantes dues à l’ouvrage (constant), de sollicitations tierces 

(marée, autres ouvrages, réinjections) 

i n d i c a t e u r  q u a l i t é  

permet de qualifier l'état de l'eau dans l'ouvrage vis-à-vis de la règlementation française pour l'eau destinée à la 

consommation humaine (AEP), par rapport aux différents paramètres qualités transmis à EMI.  L'indicateur qualité 

informe notamment des non-conformités de l'eau par rapport à ces seuils. 

Visualisation des données et indicateurs de façon cartographique et graphique

Génération de rapports synthétiques diffusés par mail au SIAEP avec état des forages et nappes de son territoire

Recharge

2018-2019

Niveau général de la 
nappe 

04/04/2019

Risque manque 
d’eau forage 

Votre forage

Rendement forage 

Votre forage

Qualité eau 
souterraine

Votre forage

1 - Objectifs

Prise de décisions à partir d’indicateurs fiables et adaptés au besoins du SIAEP,

Maintenir notre capacité de production,  

Surveiller en continu l’état de nos ressources et forages, 

Anticiper et planifier les investissements,   



Investissement ht :

(réalisé par SAUR dans le cadre du programme de renouvellement prévu  au contrat) Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 26 / 45

Env. 195 000 €

: info planning de réalisation à venir de SAUR

SOURCE VIDÉO : YOUTUBE / DEGREMONTCHANNEL

L'ultrafiltration est un procédé de traitement de l'eau par 

membranes. La filtration membranaire clarifie et décontamine 

l'eau (élimination des bactéries, virus, algues, pollen...) Cette 

technologie garantit une eau de qualité constante quelles que 

soient les variations de qualité et de turbidité de l'eau à traiter

Cliquez sur l’image pour voir la vidéo projetée en séance

(Procédé d’ultrafiltration « Aquasource »  équipant l’usine de l’eau « Les Fontaines »

https://www.youtube.com/watch?v=OMnNVf4Qte8&list=UU0n7K5MIY95dkwj9517xMRw&index=33&app=desktop
https://www.youtube.com/watch?v=OMnNVf4Qte8&list=UU0n7K5MIY95dkwj9517xMRw&index=33&app=desktop
https://www.youtube.com/watch?v=OMnNVf4Qte8&list=UU0n7K5MIY95dkwj9517xMRw&index=33&app=desktop


Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 27 / 45

envir. 13 000 € : à venir dans le courant du 1er trimestre 2020

Bâche du Puits à drains

Bâche de Chaintreauville

Bâche du Puits des Doyers
Bâche des Doyers



Investissement ht : Travaux

COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 28 / 45

Emprise convention initiale (1974) parcelle A021 
Emprise nouvelle convention projetée ou acquisition parcelles A022

CONCLUSION DE L’ORDONNANCE DU TGI DE FONTAINEBLEAU REÇUE LE 03/10/2018 :  Propriétaire déboutée de sa demande de provision de 20 000 € 

PROCHAINE ÉTAPE : A SUIVRE CONCLUSION/POSITION DE L’EXPERT SUITE À LA RÉUNION DU 22 MARS 2019



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 29 / 44

S e c t e u r  P a s s a g e  à  N i v e a u  ( P N 8 )  à  S a i n t  P i e r r e  L è s  N e m o u r s
I n t e r v e n t i o n  e n  c o u r s  ( a f f a i s s e m e n t  d ’ u n  r e g a r d  s u i t e  p a s s a g e  c a m i o n  l o u r d )



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 30 / 44

S e c t e u r  P a s s a g e  à  N i v e a u  ( P N 8 )  à  S a i n t  P i e r r e  L è s  N e m o u r s
I n t e r v e n t i o n  e n  c o u r s  ( a f f a i s s e m e n t  d ’ u n  r e g a r d  s u i t e  p a s s a g e  c a m i o n  l o u r d )



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 31 / 44

S i t e  d u  S I A E P  /  V i s i b i l i t é  a u p r è s  d e s  u s a g e r s
( p r o j e t  d ’ i n t é g r a t i o n  d ’ u n  e n c a r t « S I A E P »  s u r  l e s  p r o c h a i n e s  f a c t u r e s  d ’ e a u )



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 32 / 44

S i t e  d u  S I A E P  /  V i s i b i l i t é  a u p r è s  d e s  u s a g e r s
( p r o j e t  d e  d i f f u s i o n  d ’ u n  F l y e r  a u x  c o m m u n e s  p o u r  a f f i c h a g e  à  d e s t i n a t i o n  d u  p u b l i c )



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 33 / 44

Syndicat Intercommunal d’Assainissement et d’Eau Potable 

de Nemours Saint Pierre

41 Quai Victor Hugo - 77140 Nemours

Tél : 01 64 28 85 01

Courriel

Site internet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement et d’Eau Potable de Nemours Saint Pierre (SIAEP)

Le SIAEP de Nemours Saint Pierre :

Votre Syndicat Intercommunal d’Assainissement et d’Eau Potable (SIAEP) est un Etablissement Public de

Coopération Intercommunal (EPCI) en charge de la production/distribution d’eau potable sur votre commune. Il est

propriétaire de l’ensemble des installations nécessaires pour mener à bien cette mission (usine de traitement, réseaux

de distribution etc…).

La SAUR :

Depuis le 1er janvier 2016 et pour une durée de 12 ans, par contrat de concession le SIAEP a confié à la SAUR

l'exploitation et la maintenance de ses installations (usine de traitement, réseaux de distributions etc..). Elle a en

charge de veiller au renouvellement des matériels et équipements permettant de vous garantir en permanence un eau

potable répondant en tous points aux normes en vigueur.

S i t e  d u  S I A E P  /  V i s i b i l i t é  a u p r è s  d e s  u s a g e r s
( p r o j e t  d e  d i f f u s i o n  a u x  c o m m u n e s  p o u r  i n t é g r a t i o n  s u r  l e u r  s i t e  i n t e r n e t )

mailto:contact@siaep-nemours-saint-pierre.fr
https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/
https://www.siaep-nemours-saint-pierre.fr/


COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 34 / 44

U s a g e r s  e n  s i t u a t i o n  d e  p r é c a r i t é  /  PA S S  E A U
( p r o j e t  d e  n o u v e l l e  r é p a r t i t i o n  d e  l ’ e n v e l o p p e  d u  d i s p o s i t i f  p o u r  p r i s e  e n  c o m p t e  d e s  u s a g e r s  /  O P H )



35COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE

Le Président remercie Madame Paska et Monsieur LECLOU pour la qualité des supports présentés à l’assemblée et, l’ordre du jour étant épuisé, le Président

lève la séance à 9h50.

Le Président, Le Secrétaire

Casimir WROBEL fréderic DEMASSON

/ 45



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 36 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 37 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 38 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 39 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 40 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 41 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 42 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 43 / 44



COMPTE RENDU DE LA RÉUNION PAGE 44 / 44


